
СТРАНА 8 ФУДБАЛ, 27.05.2024. БРОЈ 9 
 

На основу члана 55. Статута Фудбалског савеза Србије (Службени лист ФСС „Фудбал“ 

број 22/2021), Извршни одбор ФСС, на седници од 27.5.2024.године, доноси 

  

ПРАВИЛНИК О КАТЕГОРИЗАЦИЈИ КЛУБОВА, СТАРОСНИХ СЕКТОРА ИГРАЧА МЛАЂИХ 

ОД 19 ГОДИНА 

 

I – ОСНОВНЕ ОДРЕДБЕ 

 

Члан 1. 

 

Овим правилником уређују се питања везана за даваоца категорије, корисника 

категорије, поступак добијања категорије, критеријуме на основу којих се добија 

категорија, дисциплинска правила, прелазне и завршне одредбе.  

Овај правилник је усаглашен са Правилником ФСС о заштити деце (енг.Child Safeguarding 

Policy).  

Овај правилник усаглашен је са Правилником о стручном раду ФСС. 

 

Члан 2. 

 

На основу овог правилника, категорију која одређује статус, добијају старосни сектори  

до 19 година, свих клубова. У процес категоризације улазе и клубови који имају сениоре 

у професионалним такмичењима (Супер лига Србије и Прва лига Србије), кадете и 

омладинце у првим лигама Србије. 

 

II – ОСНОВНИ ПОЈМОВИ 

 

Члан 3. 

 

Овим одредбама одређује се значење појмова који се појављују у овом правилнику:  

▪ Критеријуми  - услови које подносилац захтева за категорију мора да испуни а на 

основу којих се додељује категорија. 

▪ Давалац категорије – ФСС, који преко координатора процеса и комисија за 

категоризацију, обавља послове у вези система категоризације и доделе 

категорија. 

▪ Комисија за категоризацију – трочлана комисија која обавља посао 

категоризације, састављена од регионалног координатора за базични фудбал, 

административних и стручних кадрова регионалних фудбалских савеза који се 

баве сектором фудбала за играче млађе од 19 година. 

▪ Систем категоризације – прописи, администрација, критеријуми и процедуре 

процеса категоризације. 



БРОЈ 9 ФУДБАЛ, 27.05.2024. СТРАНА 9 
 

▪ Корисник категорије – фудбалски клуб, сектор за играче млађе од 19 година. 

▪ Категорија – ознака која говори о нивоу и статусу сектора клуба за  играче млађе 

од 19 година  

III – ДАВАЛАЦ КАТЕГОРИЈЕ 

 

Члан 4. 

 

ФСС, преко регионалних комисија за категоризацију, давалац је категорије. ФСС  преко 

регионалних фудбалских савеза,  организује процес категоризације, именује комисије 

за прикупљање података и доделу категорија, утврђује неопходне поступке и рокове, 

верификује или поништава категорију.  

 

Члан 5. 

 

ФСС гарантује свим подносиоцима захтева да ће подаци који су достављени у току 

поступка категоризације, бити чувани као тајна и да неће бити доступни трећим лицима. 

У случају техничких могућности, сви подаци могу да се достављају и чувају у 

електронској форми. 

 

Члан 6. 

 

Поступак одређивања и доделе категорија је једностепен.  

 

Члан 7. 

 

Орган надлежан за категоризацију је Комисија за категоризацију. На основу достављене 

документације, утврђене овим правилником, одлучује о додели категорије подносиоцу 

захтева. Контролу доделе категорија, преко регионалних координатора за базични 

фудбал, врше менаџери за базични фудбал ФСС који на основу консултација са правним 

сектором ФСС могу да оспоре или пониште категорију уколико није у складу са 

критеријумима из овог правилника. Чланови трочланих комисија за категоризацију су 

обавезно регионални координатори за базични фудбал и запослени у регионалним 

савезима на пословима везаним за играче млађе од 19 година.  

 

IV – КОРИСНИК КАТЕГОРИЈЕ 

 

Члан 8. 

 

Корисник категорије је фудбалски клуб, чији сектор млађих категорија до 19 година, 

испуњава предвиђене стандарде. 

 



СТРАНА 10 ФУДБАЛ, 27.05.2024. БРОЈ 9 
 

Члан 9. 

 

Категорија је непреносива. Категорија важи годину дана и обнавља се аутоматски 

уколико не постоје разлози за промену, поништење или суспендовање. 

Током сезоне, кориснику категорије се од стране даваоца може одузети категорија, ако 

престане да испуњава услове  ( критеријуме ) из овог правилника или ако корисник 

категорије прекрши неку од својих обавеза.  

 

V – ПОСТУПАК ДОДЕЛЕ КАТЕГОРИЈЕ 

 

Члан 10. 

 

Поступак за доделу категорије заснива се на начелима ефикасности,  независности у 

одлучивању и равноправном и непристрасном третману свих подносилаца захтева.  

Члан 11. 

 

Комисије за категоризацију воде све административне и техничке послове везане за 

поступак категоризације. У ове тимове могу да буду укључени  волонтери ФСС. 

 

Члан 12. 

 

Извештаји се односе на кључне информације везане за број клубова у поступку, број 

категорисаних клубова, број одбијених клубова, проблеме у реализацији. Извештаје 

праве  координатори за базични фудбал регионалних фудбалских савеза. Коначан 

извештај о читавом поступку праве менаџери за базични фудбал ФСС. 

 

Члан 13. 

 

Административна служба ФС Србије  доставља територијалним фудбалским савезима 

документе и обрасце (анкетне листове) које су клубови дужни да испуне у 

одговарајућем року. Испуњавањем анкетних листова и достављањем у територијални 

фудбалски савез, клуб је постао подносилац захтева за доделу категорије. У случају 

техничких могућности, овај процес је дозвољено обавити у електронској форми. 

 

Члан 14. 

 

Комисија за категоризацију територијалног фудбалског  савеза, клубу који је уредно 

доставио анкетни лист и потребне документе који потврђују податке, а нема друге 

препреке предвиђене овим правилником, додељује категорију. 

 

 



БРОЈ 9 ФУДБАЛ, 27.05.2024. СТРАНА 11 
 

Члан 15. 

 

Документа и обрасци преузимају се у електронској форми са званичне интернет стране 

територијалног или националног фудбалског савеза.  

 

Члан 16. 

 

Уколико Комисија за категоризацију оцени да подносилац захтева не испуњава услове 

за добијање категорије, о томе ће донети одговарајућу одлуку. Одлука мора да садржи 

детаљно образложење, односно разлоге због којих је одбијена додела категорије. 

 

 

VI – КРИТЕРИЈУМИ КАТЕГОРИЗАЦИЈЕ 

 

Клуб за своје развојне програме који се односе на групе до 19 година, добија категорију 

на основу критеријума који се односе се на: 

 

Члан 17. 

 

▪ Постојање развојних  програма 

 

- развојни програми односе се на постојање основних старосних група (U9/U13/ 

U15/U17/U19) и програма за развој играча у тим групама. 

На основу препорука ЦЕФТ ФСС, утврђени су развојни програми на основу старосних 

категорија. Евидентира се потреба постојања одређених развојних програма у оквиру 

клуба. Развојни програми су: 

- Развојни програм за старосне категорије 6 – 9 година ( U9 ) 

- Развојни програм за старосне категорије 9 – 13 година ( U13 ) 

- Развојни програм за старосне категорије 13 – 15 година ( U15 ) 

- Развојни програм за старосне категорије 15 – 19 година ( U17 / U19 ) 

Клуб је обавезан да овлашћеној комисији,  у електронској форми достави развојни 

програм за одређени развојни период са планом рада за одређени календарски 

период. 

 

▪ Стручне кадрове који развојне програме реализују 

 

- менаџмент 

- тренери 

- администрација 

 



СТРАНА 12 ФУДБАЛ, 27.05.2024. БРОЈ 9 
 

Критеријуми који се односе на стручне кадрове, говоре о квалитету стручног рада на 

основу диплома ЦЕФТ ( УЕФА / ФСС ) које поседују тренери ангажовани у клубу. 

Евидентира се  

- број тренера који поседују одговарајућу диплому а лиценцирани су за клуб 

- правни основ ангажовања  

( клуб је обавезан да овлашћеној комисији, у електронској форми, достави правни основ 

ангажовања стручњака и потврде о стеченим лиценцама у оквиру ЦЕФТ ( УЕФА / ФСС ). 

 

▪ Инфраструктурне услове за реализацију програма  

 

- терени за тренинг и утакмице 

- свлачионице и административни део у складу са прописима  

 

Инфраструктурни услови односе се на све објекте које клуб користи за спровођење 

програма, без обзира да ли су објекти у власништву или их клуб уз одређене услове 

користи. Клуб је обавезан да овлашћеној комисији, у електронској форми достави 

правни основ коришћења терена и осталих објеката. 

▪ Број регистрованих играча 

 

Податке везани за број регистрованих играча, овлашћена комисија утврђује на основу података 

из платформе „Комет“ и на основу грасрутс ( енг.Grassroots ) базе података. 

 

▪ Базе података за стручно праћење развоја 

 

- стручно праћење развоја играча 

- медицинске базе података 

- административна служба 

 

Критеријуми који се односе на базе података утврђују да ли клуб и на који начин чува и обрађује  

податке везане за стручни, правни, економски и медицински сектор. Евидентира се постојање 

база података. 

 

▪ Модел финансирања развојних програма 

 

- Базични фудбал - ознака GR  (  Grassroots, УЕФА израз за базични фудбал ) 

 

Млађе категорије клуба су отворене за све који желе да активно тренирају и да се 

такмиче, без обзира на способности и потенцијал за успех. Финансирање програма клуб 

обезбеђује кроз чланарине чланова клуба, донације чланова и пријатеља клуба, 

спонзорства, буџетско или комбиновано финансирање.  

 



БРОЈ 9 ФУДБАЛ, 27.05.2024. СТРАНА 13 
 

- Елитне млађе категорије – ознака EY ( elite youth, УЕФА израз за елитне млађе 

категорије ) 

Млађе категорије клуба су селектиране на основу потенцијала за успех, са ограниченим 

бројем играча. Финансирање програма обезбеђује клуб а искључује чланарине и 

донације играча.  

 

- Комбиновани модел – ознака EY GR  

Млађе категорије клуба су једним делом селектиране и трошкове развоја покрива клуб. 

Постоји део програма који је отворен за све. 

 

Критеријуми који се односе на модел финансирања програма утврђују на који начин клуб 

финансира програм. Клуб доставља податке и одлуке о моделу финансирања. 

 

▪ Ранг такмичења сениорског тима  

 

Критеријуми који се односе на ранг такмичења утврђују ранг такмичења сениорског тима. 

 

Табеле категорија  

Категорија EY  

Критеријуми 

Развојни програми Програми за развој играча 

▪ Програми za базични фудбал ( U9 / U13, могу да буде 

регулисани кроз споразуме са филијалама ) 

▪ Припремни развојни селективни програми za елитне 

млађе категорије ( U15 ) 

▪ Програми за елитне млађе категорије ( U17 / U19 ) 

Стручни кадрови и ниво 

едукације 

( минимум кадрова са 

уговором о 

професионалном раду )  

УЕФА А елит јут диплома ( UEFA A elite youth )  

- директор или главни тренер  

- 3 тренера за старосне категорије U17 / U19 

УЕФА Б јут диплома ( UEFA B youth )  

- 2 тренера за старосне категорије U15 

УЕФА Б диплома ( UEFA B ) 

- 2 тренера за различите старосне категорије 

УЕФА Ц диплома ( UEFA C / Grassroots Coach ) 

- 2 тренера за старосне категорије U9 / U13 

УЕФА диплома, специјалиста кондициони тренер 

- 1 тренер за различите старосне категорије 

УЕФА диплома, специјалиста тренер голмана 

- 1 тренер за различите старосне категорије 



СТРАНА 14 ФУДБАЛ, 27.05.2024. БРОЈ 9 
 

Инфраструктура 

( минимум услова за 

тренинг и утакмице 

млађих категорија ) 

▪ Терен за тренинг и утакмице за Фудбал 11,  са 

вештачком подлогом и стандардним димензијама,  

прилагодљив за Ф9, Ф7 и Ф5  у складу са прописима за 

такмичења 

▪ 4 свлачионице према стандардима, са хигијенским 

чвором 

▪ Соба за протокол са административном 

инфраструктуром према стандардима 

▪ Безбедносни услови у складу са прописима и законима 

о безбедности 

Регистровани играчи Број играча у складу са политиком клуба, усклађен са другим 

прописима ФСС 

База података и 

администрација 

▪ Ажурирана административна база података играча 

▪ Ажурирана медицинска база података играча 

▪ Ажурирана стручна база података играча 

Модел финансирања ▪ Приходи за финансирање свих развојних програма 

искључују чланарине или донације играча и њихових 

породица. 

Ранг сениорског тима ▪ Супер лига Србије  

▪ Прва лига Србије 

 

Категорија EY / GR ( Elite youth / Grassroots ) 

Критеријуми 

Развојни програми Програми за развој играча 

▪ Програми za базични фудбал ( U9 / U13, могу да буде 

регулисани кроз споразуме са филијалама ) 

▪ Припремни развојни селективни програми za елитне 

млађе категорије ( U15 ) 

▪ Програми за елитне млађе категорије ( U17 / U19 ) 

Стручни кадрови и ниво 

едукације 

( минимум кадрова са 

уговором о 

професионалном раду ) 

УЕФА А елит јут диплома ( UEFA A elite youth )  

- директор или главни тренер  

- 2 тренера за старосне категорије U17 / U19 

УЕФА Б јут диплома ( UEFA B youth )  

- 1 тренер за старосне категорије U15 

УЕФА Ц диплома ( UEFA C / Grassroots Coach ) 

- 2 тренера за старосне категорије U9 / U13 

УЕФА диплома, специјалиста кондициони тренер 

- 1 тренер за различите старосне категорије 

УЕФА диплома, специјалиста тренер голмана 

▪ 1 тренер за различите старосне категорије 



БРОЈ 9 ФУДБАЛ, 27.05.2024. СТРАНА 15 
 

Инфраструктура 

( минимум услова за 

тренинг и утакмице 

млађих категорија ) 

▪ Терен за тренинг и утакмице за Фудбал 11,  са 

вештачком подлогом и стандардним димензијама,  

прилагодљив за Ф9, Ф7 и Ф5  у складу са прописима за 

такмичења 

▪ 4 свлачионице према стандардима, са хигијенским 

чвором 

▪ Соба за протокол са административном 

инфраструктуром према стандардима 

▪ Безбедносни услови у складу са прописима и законима 

о безбедности 

Регистровани играчи ▪ Минимум 150 играча регистрованих у софтверу Комет 

или у бази података сектора за базични фудбал 

База података и 

администрација 

▪ Ажурирана административна база података играча 

▪ Ажурирана медицинска база података играча 

▪ Ажурирана стручна база података играча 

Модел финансирања ▪ Приходи за финансирање развојних програма U15 / 

U17 / U19 искључују чланарине и донације играча 

чланова клуба и њихових породица.  

▪ Приходи за финансирање програма базичног фудбала 

U9 / U13 укључују чланарине и донације чланова и 

пријатеља клуба, спонзорства, буџетско или 

комбиновано финансирање. 

Ранг сениорског тима ▪ Супер лига Србије  

▪ Прва лига Србије 

▪ Регионалне или локалне лиге 

 

 

Категорија GR A 

Критеријуми 

Развојни програми Програми за развој играча 

▪ Програми za базични фудбал U9 / U13 

▪ Развојни програм U15 

▪ Развојни програм U17 / U19 

Стручни кадрови  

( минимум тренера, 

правни основ 

ангажовања и ниво 

едукације ) 

УЕФА Б јут диплома 

- Главни тренер или координатор 

     ( уговор о професионалном раду ) 

УЕФА Б диплома 

- 3 тренера за старосне категорије U15 / U17 / U19 

( минимум 1 уговор о делу или о стручном усавршавању, 

остали волонтери ) 



СТРАНА 16 ФУДБАЛ, 27.05.2024. БРОЈ 9 
 

УЕФА Ц диплома ( UEFA C / Grassroots Coach ) 

- 4 тренера за старосне категорије U9 / U13 

( минимум 1 уговор о делу или о стручном усавршавању, 

остали волонтери ) 

Инфраструктура 

( минимум услова за 

тренинг и утакмице 

млађих категорија ) 

▪ Терен за тренинг и утакмице за Фудбал 11,  са 

вештачком подлогом и стандардним димензијама,  

прилагодљив за Ф9, Ф7 и Ф5  у складу са прописима за 

такмичења 

▪ 4 свлачионице према стандардима, са хигијенским 

чвором 

▪ Соба за протокол са административном 

инфраструктуром према стандардима 

▪ Безбедносни услови у складу са прописима и законима 

о безбедности 

Регистровани играчи ▪ Минимум 150 играча регистрованих у софтверу Комет 

или у бази података сектора за базични фудбал 

База података и 

администрација 

▪ Ажурирана административна база података играча 

▪ Ажурирана медицинска база података играча 

Модел финансирања ▪ Приходи за финансирање свих програма базичног 

фудбала укључују чланарине и донације чланова и 

пријатеља клуба, спонзорства, буџетско или 

комбиновано финансирање. 

Ранг сениорског тима ▪ Супер лига Србије / Прва лига Србије 

▪ Регионалне или локалне лиге 

▪ Нема сениорски тим 

 

 

Категорија GR B 

Критеријуми 

Развојни програми Програми за развој играча / опција 1 

▪ Програм za базични фудбал U9 

▪ Програм za базични фудбал U13 

Програми за развој играча / опција 2 

▪ Било која два развојна програма  

Стручни кадрови  

( минимум тренера, 

правни основ 

ангажовања и ниво 

едукације ) 

УЕФА Б диплома 

- 1 тренер за различите развојне програме 

УЕФА Ц диплома 

- 2 тренера за различите развојне програме  



БРОЈ 9 ФУДБАЛ, 27.05.2024. СТРАНА 17 
 

Инфраструктура 

( минимум услова за 

тренинг и утакмице 

млађих категорија ) 

Опција 1 

▪ 1 Терен за тренинг и утакмице за Фудбал 9 , 7 и 5, са  

стандардним димензијама 

▪ 2 свлачионице према стандардима, са хигијенским 

чвором 

▪ 1 соба за протокол са административном 

инфраструктуром према стандардима 

▪ Безбедносни услови према стандардима 

Опција 2 

▪ 1 Терен за тренинг и утакмице за Фудбал 11,  са 

стандардним димензијама,  прилагодљив за Ф9, Ф7 и Ф5  

у складу са прописима за такмичења 

▪ 2 свлачионице према стандардима, са хигијенским 

чвором 

▪ 1 соба за протокол са административном 

инфраструктуром према стандардима 

▪ Безбедносни услови према стандардима 

Регистровани играчи ▪ Минимум 50 играча регистрованих у софтверу Комет 

или у бази података сектора за базични фудбал 

База података и 

администрација 

▪ Ажурирана административна база података играча 

▪ Ажурирана медицинска база података играча 

Модел финансирања ▪ Приходи за финансирање свих програма базичног 

фудбала укључују чланарине и донације чланова и 

пријатеља клуба, спонзорства, буџетско или 

комбиновано финансирање. 

Ранг сениорског тима ▪ Локалне лиге 

▪ Нема сениорски тим 

 

 

Категорија GR C 

Критеријуми 

Развојни програми Програми за развој играча / опција 1 

▪ Програм za базични фудбал 6 – 9 година 

Програми за развој играча / опција 1 

▪ Један било који програм за базични фудбал 

Стручни кадрови  

( минимум тренера, 

правни основ 

ангажовања и ниво 

едукације ) 

УЕФА Ц лиценца 

1 тренер за различите старосне категорије  



СТРАНА 18 ФУДБАЛ, 27.05.2024. БРОЈ 9 
 

Инфраструктура 

( минимум услова за 

тренинг и утакмице 

млађих категорија ) 

Опција 1 

▪ 1 Терен за тренинг и утакмице за Фудбал 5, са било 

којом подлогом и стандардним димензијама 

▪ 2 свлачионице према стандардима, са хигијенским 

чвором 

▪ 1 соба за протокол са административном 

инфраструктуром према стандардима 

▪ Безбедносни услови према стандардима 

Опција 2 

▪ 1 Терен за тренинг и утакмице за Фудбал 11,  са 

вештачком подлогом и стандардним димензијама,  

прилагодљив за Ф9, Ф7 и Ф5  у складу са прописима за 

такмичења 

▪ 2 свлачионице према стандардима, са хигијенским 

чвором 

▪ 1 соба за протокол са административном 

инфраструктуром према стандардима 

▪ Безбедносни услови према стандардима 

Регистровани играчи ▪ Минимум 25 играча регистрованих у софтверу Комет 

или у бази података сектора за базични фудбал 

Модел финансирања ▪ Приходи за финансирање свих програма базичног 

фудбала укључују чланарине и донације чланова и 

пријатеља клуба, спонзорства, буџетско или 

комбиновано финансирање. 

База података и 

администрација 

▪ Ажурирана административна база података играча 

▪ Ажурирана медицинска база података играча 

Ранг сениорског тима ▪ Локалне лиге 

▪ Нема сениорски тим 

 

 

 

 

  



БРОЈ 9 ФУДБАЛ, 27.05.2024. СТРАНА 19 
 

VII – ДИСЦИПЛИНСКА ПРАВИЛА 

 

Члан 18. 

 

Клубови који не доставе тражене податке у предвиђеном року, не улазе у процес 

категоризације док не доставе податке. 

  

Члан 19. 

 

Клубови који доставе непотпуне или погрешне податке, уколико не отклоне 

грешке или не употпуне документацију у предвиђеном року, не улазе у процес 

категоризације. 

Члан 20. 

 

Клуб и одговорно лице клуба, одговорни су за тачност достављених података и 

подлежу могућим дисциплинским мерама на основу осталих дисциплинских 

правилника. 

Члан 21. 

 

Дисциплински поступак може бити покренут на основу пријаве Комисије за 

категоризацију или координатора процеса. 

 

 

VIII – ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 

 

Члан 22. 

 

Фудбалски савез Србије, Сектор за базични фудбал, надлежан је да развија и 

унапређује систем категоризације који спроводе територијални фудбалски савези.  

 

Члан 23. 

 

Овај правилник ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у Службеном 

листу ФСС "Фудбал". 

 

           ПРЕДСЕДНИК 

        Драган ЏАЈИЋ, с.р. 

  


